Comienza luego á explicar aquellas palabras *In principio creavit Elohim*, considerando la creacion como una manifestacion ó desarrollo de la esencia divina. «Entonces dijo Dios: *Fiat*. Y creó por medio de su Verbo: hé aquí el Logos, el Elohim, el Cristo. Cuando Dios habla, pasa á una modificacion que antes no tenia.... se manifiesta. Al decir: *Sea la luz*, sale Él á luz de las ignotas tinieblas de los *cones*, y se hace perceptible. Esto es lo que llama Juan *Logos* y Moisés *Elohim*, y esto era Cristo en Dios, y Dios era aquella palabra, y Dios era aquella luz. La cual, prefigurada por los ángeles, se mantuvo oculta, hasta que apareció y resplandeció en la faz de Cristo. Y si Dios se ha manifestado y revelado en la carne, necesario es que viendo aquella carne veamos á Dios. Antes de la Creacion Dios no era la luz, porque la luz no es luz si no luce. Despues de la Creacion lucia en medio de las tinieblas, en medio de la caliginosidad del mundo; pero los hombres no podíamos resistir sus resplandores, ni mirarla cara á cara, hasta que fué suscitado nuestro Profeta Cristo: *Lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum*»³.

¹ *Dialogo*... *rum De Trinitate*, | *libri duo*: | *De Justitia Regni Christi*, | *tit. Capitula quatuor*. | *Per Michaelen Servetum*, | *latius Reuses ab Aragonia*. | *Hispunum*. | *Anno M.D.XXXII*. | (16 páginas dobles, sin foliatura, en 8.º)

Los tipos son los mismos que los del *De Trinitatis erroribus*, al cual acompaña siempre. (Hay una edicion contrahecha.) Al reverso de la portada hay un aviso al lector, donde se leen las palabras antes citadas, y además éstas:

«Quae nuper contra receptam de Trinitate sententiam septem libris scripsi, omnia nunc candido lector, retracto.... Quod autem ita barbarus confusio et incorrectus prior liber prodierit, imperitiae mese et typographi injuriae adscribendum est.»

² «Ego non sperarem me unquam fore filium Dei, nisi participationem haberem naturalem cum eo qui verus filius est, ex cuius filiatione nostra filiatio pendet, sicut ex capite membra.... Nec volo sic dicere quod verbum fuerit umbra quae transierit et non permanet, imo eadem est nunc huius corporis quae olim fuit verbi substantia....»

³ «Ecce iam verbum creat: ecce hic Logos et Elohim et Christum.... Eo ipso quod loquitur Deus, certo modo se disponit et aliquid in se ipso agit, eo ipso quod se creatorem facit, aliquid enim tam se habet qualiter antea non se habebat. Eo ipso quod loquitur, iam se manifestat....» etc., etc.